
Российская Федерация
Свердловская область 

ДУМА 
КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от « 22  » мая   2025 года              №  248                                г. Камышлов

О внесении изменений в Решение Думы Камышловского муниципаль-
ного района от 26.08.2021 года № 354 « Об утверждении Положения о муни-
ципальном лесном контроле на территории Камышловского муниципально-

го района»

В связи с принятием  Федеральным законом от 28 декабря 2024 года № 
540-ФЗ «О внесении изменений в  Федеральный закон « О государственном 
контроле( надзоре)  и муниципальном контроле в Российской Федерации», в со-
ответствии со статьями 84,89 Лесного кодекса Российской Федерации, Феде-
ральном законом  от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь 
статьей 22, 44 Устава Камышловского муниципального района

ДУМА РЕШИЛА:
1. Внести в Решение Думы Камышловского муниципального района от 

26.08.2021  №  354  «Об  утверждении  Положения  о  муниципальном  лесном 
контроле на территории Камышловского муниципального района» следующие 
изменения:

1.1 Пункт 29 Раздел III Положение о муниципальном лесном контроле на 
территории Камышловского  муниципального  района,  изложить  в  следующей 
редакции:

«29  Профилактический  визит  проводится  в  форме  профилактической 
беседы инспектором по месту осуществления деятельности контролируемого 
лица  либо  путем  использования  видео-конференц-связи  или  мобильного 
приложения «Инспектор».
        Профилактический  визит  проводится  по  инициативе  Органа 
муниципального  лесного  контроля сам   (обязательный  профилактический 
визит) или по инициативе контролируемого лица.

Обязательные профилактические визиты проводятся в соответствии со 
статьей 52.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 
Периодичность  проведения  обязательных  профилактических  визитов  в 
отношении объектов контроля,  отнесенных к определенной категории риска, 
определяется Правительством Российской Федерации. 

 Профилактический  визит  по  инициативе  контролируемого  лица 
проводится  должностными  лицами  контрольного  (надзорного)  органа  в 
соответствии со статьей 52.2 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 



государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации»  и  может  быть  проведен  по  его  заявлению,  если  такое  лицо 
относится  к  субъектам  малого  предпринимательства,  является  социально 
ориентированной  некоммерческой  организацией  либо  государственным  или 
муниципальным учреждением. 
        Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического 
визита  (далее  -  заявление)  посредством Единого  портала  государственных и 
муниципальных  услуг  или  регионального  портала  государственных  и 
муниципальных услуг. Орган муниципального лесного контроля рассматривает 
заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении 
профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.

 В  случае  принятия  решения  о  проведении  профилактического  визита 
Органа муниципального лесного контроля в  течение двадцати рабочих дней 
согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом, 
обеспечивающим фиксирование такого согласования. 

 Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается 
в следующих случаях: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления; 
2)  в  течение  шести  месяцев  до  даты  подачи  повторного  заявления 

проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с 
иными  действиями  (бездействием)  контролируемого  лица,  повлекшими 
невозможность проведения профилактического визита; 

3)  в  течение года до даты подачи заявления Органом муниципального 
контроля проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

4)  заявление  содержит  нецензурные  либо  оскорбительные  выражения, 
угрозы  жизни,  здоровью  и  имуществу  специалисту  Органа  муниципального 
контроля членов их семей. 
    Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 
обжаловано контролируемым лицом в порядке,  установленном Федеральным 
законом от  31.07.2020  № 248-ФЗ  «О государственном контроле  (надзоре)  и 
муниципальном контроле в Российской Федерации». 
     Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от 
проведения  профилактического  визита,  уведомив  об  этом  контрольный 
(надзорный)  орган  не  позднее  чем  за  пять  рабочих  дней  до  даты  его 
проведения. 

 Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят рекомендательный характер. 

 В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 
о  его  полномочиях,  а  также  об  особенностях  организации  и  осуществления 
муниципального  лесного  контроля,  проводимого  в  отношении  объекта 
контроля. Профилактический  визит  проводится  в  порядке  и  объеме, 
определенном  Федеральным  законом  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О 



государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации». 

 В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 
об  обязательных  требованиях,  предъявляемых  к  его  деятельности,  либо  к 
используемым им объектам контроля, их соответствии индикаторам риска,  а 
также  о  видах,  содержании  и  об  интенсивности  контрольных  мероприятий, 
проводимых в отношении контролируемого лица. В ходе профилактического 
визита  может  осуществляться  консультирование  контролируемого  лица  в 
порядке,  установленном  Федеральным  законом  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» и настоящим Положением. 
  Обязательный  профилактический  визит  не  предусматривает  отказ 
контролируемого лица от его проведения. 
   Срок  проведения  обязательного  профилактического  визита  не  может 
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 
для проведения экспертизы, испытания. 
   По  окончании  проведения  обязательного  профилактического  визита 
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее 
также  -  акт  обязательного  профилактического  визита)  в  порядке, 
предусмотренном статьей 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации». 
      Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 
акта  обязательного  профилактического  визита  в  порядке,  предусмотренном 
статьей 88 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 
     В  случае  невозможности проведения обязательного профилактического 
визита  и  (или)  уклонения  контролируемого  лица  от  его  проведения 
специалистом  Органом  муниципального  контроля  составляется  акт  о 
невозможности  проведения  обязательного  профилактического  визита  в 
порядке,  предусмотренном  частью  10  статьи  65  Федерального  закона  от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации». 

 В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита специалист Органа муниципального контроля вправе не позднее трех 
месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного 
профилактического  визита  принять  решение  о  повторном  проведении 
обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица. 

Предписание  об  устранении  выявленных  нарушений  обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не 
устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита 
в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации». 



Предписания  об  устранении  выявленных  в  ходе  профилактического 
визита нарушений обязательных требований по инициативе контролируемого 
лица не могут выдаваться. 

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, 
что   объекты  контроля  представляют  явную  непосредственную  угрозу 
причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым законом ценностям или такой вред 
(ущерб)  причинен,  инспектор  незамедлительно  направляет  информацию  об 
этом Председателю 

Органа муниципального контроля для принятия решения о проведении 
контрольных (надзорных) мероприятий.» 

1.2  Пункт  53  Раздел  VI  Обжалование  решений,  действий(бездействия) 
должностных лиц, осуществляющих муниципальный лесной контроль. 

«53 Жалоба, поданная в до судебном порядке на действия (бездействие) 
должностного  лица,  уполномоченного  на  осуществление  муниципального 
контроля  подлежит  рассмотрению  Главой  (заместителем  главы) 
Администрации Камышловского муниципального района. 

Жалоба  подлежит  рассмотрению  уполномоченным  на  рассмотрение 
жалобы органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в 
подсистеме досудебного обжалования. 

Жалоба  контролируемого  лица  на  решение  об  отнесении  объектов 
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 
пяти рабочих дней.

Уполномоченный орган вправе запросить у контролируемого лица, подав-
шего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к пред-
мету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанные информа-
цию и документы в течение пяти рабочих дней с момента направления запроса. 
Течение срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направле-
ния запроса о представлении дополнительных информации и документов, отно-
сящихся к предмету жалобы, до момента получения их уполномоченным орга-
ном, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. Не-
получение от контролируемого лица дополнительных информации и докумен-
тов,  относящихся  к  предмету  жалобы,  не  является  основанием для  отказа  в 
рассмотрении жалобы».

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Камышловские известия» и 
разместить  на  официальном  сайте  администрации  Камышловского  муници-
пального района в сети Интернет по адресу: https://kamyshlovsky-region.ru, на 
официальном сайте Думы Камышловского муниципального района в сети Ин-
тернет по адресу: https:// кмр-дума.рф.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-
ную депутатскую комиссию по законодательству и местному самоуправлению 
(Е.Г. Колмогорова).



Председатель Думы
Камышловского
муниципального района

  ____________ Л.Г. Готкис

Глава  Камышловского
муниципального района

________________ О.А. Макарян


	Председатель Думы
	Камышловского

